
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 104 del 31/01/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 

RISANAMENTO C.A. DEGLI ISTITUTI MELLONI/RONDANI DI PARMA (FIN. UE - NEXT GENERATION 

EU)  -  CUP  D92B21000040006.  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO  DITTA  GIVIR  SRL

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12.12.2022  è  stato  approvato  il 
Documento unico di programmazione 2023 – 2025
-  con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 62 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023–2025;
 con  decreto  del  Presidente  n  10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025

- con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

DATO  ATTO  CHE  tra  gli  interventi  ricompresi  nel  Piano  risulta  quello  di  manutenzione 
straordinaria degli Istituti MELLONI/RONDANI di Parma - CUP D92B21000040006 dell’importo 
di € 412.000,00;

Determina n. 104 del 31/01/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che:
l’intervento  è  finanziato  dal  MIUR  nell’ambito  delle  risorse  assegnate  con  DM  n.  13  del 
08/01/2021  pubblicato  in  G.U  del  19/03/2021,  con  cui  sono  stati  approvati  i  Piani  degli 
interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici 
scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale ed 
individuati i termini di aggiudicazione, nonché le modalità di rendicontazione e di monitoraggio, 
ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021); (nota Direttore Generale MIUR n. 
1295 del 8/3/2022);

’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei 
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università),  Investimento  3.3  (Piano  di  messa  in 
sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica)  il  cui  richiamato  obbiettivo  è  quello  di 
“consentire la messa in sicurezza di  una parte degli  edifici  scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

PREMESSO INOLTRE CHE:
- con determinazione n. 1745 del 07/12/2021 si procedeva ad affidare l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo esecutivo degli interventi in oggetto all’arch. Cristina Muzzi, 
istruttore direttivo tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

- con Decreto Presidenziale n. 149 del 24/06/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, 
D.lgs.  50/2016,  il  progetto  il  progetto  definitivo  –  esecutivo  dei  lavori  manutenzione 
straordinaria  e  risanamento  c.a.  degli  Istituti  Melloni/Rondani  di  Parma"  CUP 
D92B21000040006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)”, avente un quadro tecnico economico di 
complessivi € 412.000,00;

DATO ATTO CHE
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.788  del  11/7/2022  si  è  proceduto  ad  indire  per 
l’affidamento dei suddetti  lavori  procedura aperta, ai  sensi  dell’art.  36, co. 2 e dell’art.  60 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 
95 co. 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- con Determinazione Dirigenziale n.1032 del 06/09/2022 si è proceduto ad aggiudicare 
definitivamente l’intervento alla ditta MAMI COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in Via Della 
Pisana 278 – 00163 Roma, Codice Fiscale e Partita I.V.A. IT13282441008a seguito dell’esito di 
procedura aperta a sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio 
di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  con  determinazione  Dirigenziale  n.  1176  del  30/09/2022  si  è  proceduto,  tra  l’altro,  a 
prendere  atto  dell’efficacia  dell'aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  alla  ditta  MAMI 
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Roma e della rimodulazione del quadro tecnico economico a 
valle dell’aggiudicazione dei lavori;

- con determina n. 1186 del 03.10.2022 si procedeva ad affidare l’incarico professionale di 
direzione operativa,  contabilità  e coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione degli 
“INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RISANAMENTO  C.A.  ISTITUTI 
MELLONI/RONDANI CUP D92B21000040006”, allo Studio EDILAB srl, con sede in piazza Santa 
Croce n. 7 43123 Parma, P.I. 02617560343;

DATO ATTO CHE l’aggiudicazione è stata formalizzata con contratto rep. N. 15.258 in data 
18/10/2022;

Determina n. 104 del 31/01/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VISTA  la  richiesta  del  21/11/2022  prot.  35.323,  della  ditta  MAMI  COSTRUZIONI  SRL  di 
autorizzazione al subappalto dei lavori di “OPERE EDILI”, appartenenti alla categoria OG1, per 
€ 40.000,00 di cui € 1.400,00 per oneri della sicurezza, alla ditta GIVIR SRL, con sede legale a 
Ferentino (Frosinone), via Casilina n. 6984, PI: 02872100603;

VISTA altresì la documentazione integrativa acquisita al prot. n. 36.106 in data 28/11/2022 a 
seguito di richiesta prot. n. 35.527 del 22.11.2022;

CONSIDERATO che l’importo e l’entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione 
normativa di cui all’art.105 del Dlg. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione ANAC n. 464 del 27 luglio 2022, in base alla quale i  requisiti  degli 
operatori economici (appaltatori e subappaltatori) devono essere verificati dalle S.A. sul FVOE, 
istituito ai sensi dell’art. 81 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso il PASSOE;

Vista  la  comunicazione  mail  in  data  25/01/2023  con  cui  il  funzionario  Responsabile  della 
Stazione Unica appaltante ha comunicato di aver acquisito la documentazione dell’O.E. tramite 
FVOE, a comprova dei requisiti richiesti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

Che il possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo dell’operatore economico, non in 
possesso dell’attestazione SOA, risulta soddisfatto  mediante la dichiarazione da parte dello 
stesso del possesso dei requisiti ex art. 90 del DPR 207/2010;

Che sulla base delle verifiche effettuate, nulla osta al rilascio dell’autorizzazione al subappalto;

RITENUTO, sulla  scorta della  relativa documentazione prodotta,  che la  ditta  indicata quale 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori affidati 
da pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

di  autorizzare,  per  la  motivazione di  cui  alle  premesse,  la  ditta  MAMI COSTRUZIONI SRL, 
appaltatore  dei  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E  RISANAMENTO C.A.  DEGLI 
ISTITUTI  MELLONI/RONDANI  DI  PARMA  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU)  -  CUP 
D92B21000040006, al subappalto dei lavori di “OPERE EDILI”, appartenenti alla categoria OG1, 
alla  ditta  GIVIR  SRL,  con  sede  legale  a  Ferentino  (Frosinone),  via  Casilina  n.  6984,  PI: 
02872100603, per € 40.000,00 di cui € 1.400,00 per oneri di sicurezza oltre iva;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al subappaltatore, alla DL ed al 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conseguenti;

di stabilire inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice verrà 
rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia;

di confermare che la spesa di € 44.000,00 è contenuta nell’aggiudicazione principale rientrante 
all’interno del QTE di € 412.000,00, a carico del capitolo di PEG 215450220013 (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D92B21000040006 IST MELLONI E 
RONDANI  PR,  Missione  IV  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  programma  2  (Altri  ordini  di 
istruzione  non  universitaria),  cod.  V  livello  2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del 
Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  impegno 1177/22,  subimpegno 1183/22 che  saranno 
oggetto di  riaccertamento al  2023 per esigibilità posticipata  poichè l’intervento presenta le 
condizioni  previste  dall’art.  3  c.4  del  Dlgs  118/2011  e  dal  principio  contabile  applicato 
concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al medesimo decreto, punto 5.4.9;

Determina n. 104 del 31/01/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con contributo del MIUR, assegnato con D.M. n. 
13 del 08/01/2021 rimodulato, confluito in PNRR accertato al capitolo 136500136713 (FIN. UE 
- NEXT GENERATION EU (M4- C1-I3.3) - DM 13.2021, CUP D92B21000040006 IST MELLONI E 
RONDANI PR, Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli Investimenti) 
cod. V livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
Scolastiche)  del  bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  ACC.  1824/22,  che  sarà  oggetto  di 
riaccertamento al 2023 per esigibilità posticipata in quanto l’intervento presenta le condizioni 
previste dall’art. 3 c.4 del Dlgs 118/2011 e dal principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al medesimo decreto, punto 5.4.9;

Di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023 una volta completate le operazioni 
di Riaccertamento ordinario dei residui2022;

Di dare atto  che le spese attivate con il presente atto potranno essere pagate con l’esecutività 
del decreto di riaccertamento ordinario dei residui 2022;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente dl sito 
internet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 104 del 31/01/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 104 / 2023 

Proposta n. 356/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E RISANAMENTO C.A. DEGLI ISTITUTI MELLONI/RONDANI DI PARMA (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU) - CUP D92B21000040006. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 
DITTA GIVIR SRL
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 31/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


